
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Seduta del  26/04/2023                        Verbale numero  35 

 

ORIGINALE 

 

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE 

GENERALE AL PRE - INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ COMPETENTE E PROCEDENTE, 

ACA E PRESA D’ATTO RAPPORTO PRELIMINARE (SCOPING) 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 17.05, nella solita 

sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori: 

 

ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 

CAMPANELLI  NAZZARENO Vice Sindaco 

GALIFFA  ILARIA   Assessore 

BONVETTI  VERONICA  Assessore 

MEDORI  LUIGINO  Assessore 

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0        

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Sara Di Gesualdo   incaricata della redazione 

del verbale. 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

Soggetta a ratifica N 

 



 - Pag. 2 - 

La Giunta Comunale 

 

Premesso che: 

- il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata è dotato di una Piano Regolatore Esecutivo (P.R.E.) approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 31/07/2003 ed è esecutivo dal 12/09/2003; 

- con Determinazioni del Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio n.127 del 31/12/2020 e 

n.23 del 03/03/2022 è stato conferito all'Arch. Filippo Di Giovanni l'incarico per la redazione della 

Variante generale al PRE vigente e degli atti ad essa connessi, quali il Rapporto Ambientale VAS per 

procedure ambientali; 

 

Considerato che: 

- la Direttiva. 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001, entrata in vigore il 

21/07/2001, concernente la valutazione degli impatti di determinati piani e programmi sull'ambiente 

(Valutazione Ambientale Strategica) stabilisce che, sulla base delle politiche e delle azioni 

comunitarie dirette a promuovere lo sviluppo sostenibile, deve essere obbligatoriamente garantita 

l'integrazione di considerazioni ambientali all'atto dell'elaborazione e dell'adozione di piani e 

programmi; 

- livello nazionale la succitata Direttiva è stata recepita dalla Parte II del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, 

entrata in vigore il 31/07/2007 e modificata dal D.Lgs. 16/01/2008 n. 4, vigente dal 13 febbraio 2008, 

e dal D.Lgs.29/06/2010 n. 128, entrato in vigore il 26/08/2010; 

- la VAS va intesa come un procedimento che deve integrarsi con il processo di pianificazione e 

programmazione al fine di fornire all'Ente i criteri per scegliere la strategia di pianificazione 

ambientalmente più sostenibile; 
 
Atteso che, nella Regione Abruzzo, il recepimento della direttiva VAS risulta avvenuto 

attraverso i seguenti strumenti: 

- L.R. 09 agosto 2006, n. 27 recante "Disposizioni in materia ambientale"; 

- DGR 19 febbraio 2007, n. 148 recante "Disposizioni concernenti la VAS di Piani e Programmi 

Regionali"; 

- DGR 13 agosto 2007, n. 842 recante "Indirizzi concernenti la VAS di Piani di competenza degli Enti 

Locali ricadenti nel territorio regionale"; 

- Circolare del 31 luglio 2008, prot. 19565 recante "Competenze in materia di VAS. Chiarimenti 

interpretativi"; 

- Circolare del 18 dicembre 2008, prot. 30766 recante "Individuazione delle Autorità con competenza 

ambientale nella struttura regionale"; 

- Circolare del 17 dicembre 2010, prot. 14852/10 recante "Chiarimenti interpretativi su alcuni aspetti 

del procedimento di VAS"; 

- Circolare del 18 gennaio 2011, prot. 528 recante "Competenze in materia di VAS - Ulteriori 

chiarimenti interpretativi"; 

 
Ritenuto che, essendo ancora in itinere la formazione della variante al PRE, la stessa va sottoposta alla 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica, nel rispetto del vigente quadro normativo europeo, 

nazionale e regionale; 

 

Atteso che il progettista Arch. Filippo Di Giovanni ha trasmesso in data 20/07/2022, acquisito al protocollo 

dell'Ente al n.8984 in pari data, il Rapporto Preliminare (Scoping) - art. 13 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., con 

l'Allegato 1 - Tavole Pianificazione Sovraordinata;  

 
Preso atto che ai sensi dell'articolo 13, comma 1, del D.Lgs 152/2006 e succ. modif. ed integrazioni 

"l'autorità competente in collaborazione con l'autorità procedente, individua e seleziona i soggetti 

competenti in materia ambientale da consultare e trasmette loro il rapporto preliminare per acquisire i 

contributi. I contributi sono inviati all'autorità competente ed all'autorità procedente entro trenta giorni 

dall'avvio della consultazione"; 

 

Ritenuto pertanto che, ai sensi della Circolare della Regione Abruzzo del 31/07/2008, nella quale si 

stabiliva che a seguito del trasferimento ai Comuni delle funzioni relative all'approvazione degli strumenti 

urbanistici generali, l'Autorità competente e procedente è il Comune stesso, per cui è possibile indicare 

quale: 

Autorità competente: l' "Area Tecnica Ambiente e Territorio" nella figura del Dirigente; 

Autorità proponente e procedente: il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, nella Giunta Comunale e 



 - Pag. 3 - 

nel Consiglio Comunale, per le rispettive competenze specifiche in materia ambientale e di 

pianificazione urbanistica del territorio; 

 

Dato atto in relazione ai soggetti competenti in materia ambientale (ACA) ai quali richiedere apposito 

parere, al fine di delineare l'iter procedurale di valutazione della variante di che trattasi, esse sono state 

individuate (anche nel succitato documento preliminare) sulla base dell'elenco indicativo ma non esaustivo 

delle Autorità con competenza Ambientale individuato dalla Task Force di supporto tecnico all'Autorità 

Ambientale della Regione Abruzzo, come di seguito: 

 Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio Ambiente 

Servizio Valutazioni Ambientali - PEC: dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - PEC: dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio - PEC: dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 Regione Abruzzo - Dipartimento Infrastrutture - Trasporti 

Servizio Genio Civile - Teramo - PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Difesa del Suolo - PEC: dpe013@pec.regione.abruzzo.it 

 Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura 

Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo est - PEC: dpd024@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Foreste e Parchi - PEC: dpd021@pec.regione.abruzzo.it 

 Provincia di Teramo 

Area 3 - Settore 3.10 - Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Piste ciclo-pedonali - PEC: 

protocollo@pec.provincia.teramo.it 

Area 3 - Settore 3.11 - Tutela e valorizzazione ambiente, Sub Ambito territoriale, Acqua e rifiuti - 

PEC: protocollo@pec.provincia.teramo.it 

 Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

L'Aquila e Teramo - PEC: sabap-aq-te@pec.cultura.gov.it 

 ARTA Abruzzo - Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente, direzione generale, gruppo di 

lavoro VAS - PEC: sede.centrale@pec.artaabruzzo.it 

 Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Centrale (Settore sub-distrettuale per le Regioni 

Abruzzo e Molise) - PEC: protocollo@pec.autoritadistrettoac.it 

  ASL di Teramo - Servizio di igiene e sanità pubblica - PEC: 

aslteramo@raccomandata.eu 

 Ente d'Ambito Territoriale Ottimale n. 5 Teramano - PEC: info@pec.ato5teramo.it 

 Comando Regione Carabinieri Forestale - Teramo  - PEC: fte42605@pec.carabinieri.it 

 ATO servizio idrico integrato, gestore Ruzzo Servizi S.p.A - PEC: protocollo@ruzzocert.it 

Rilevato che: 

- per l'avvio della fase preliminare di cui all'art.13 comma 1 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. è necessario 

comunicare alle autorità competenti in materia ambientale (ACA) l'avvio della fase consultazione, 

con l'inoltro del Rapporto Preliminare; 

- ai sensi del richiamato art.13 il termine previsto per l'ottenimento dei pareri dai soggetti competenti è 

fissato in 30 giorni dall'avvio delle consultazioni; 

 

Visto l'elenco delle ACA sopra riportato, individuati dal Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio 

in qualità di Autorità Competente; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 152 del 03 aprile 2006 "Norme in materia ambientale", nel testo in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Attesa la propria competenza all'adozione del presente atto in base all'art.107 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta onere diretto od indiretto a carico del bilancio 

comunale; 



 - Pag. 4 - 

 

Con Voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce 

motivazione ai sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

2) di dare avvio alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Variante generale al PRE di 

questo Comune, ai sensi degli artt. 13 e seguenti del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

3) di dare atto della seguente identificazione dei soggetti di cui alle lettere p), q), r) del comma 1 

dell'articolo 5 del D.Lgs 4/2008, modificativo ed integrativo del DLgs 152/2006, in coerenza con la 

Circolare 31/07/2008 emanata dalla Direzione Regionale Parchi Territorio Ambiente Energia: 

 Autorità competente: l' "Area Tecnica Ambiente e Territorio" nella figura del Dirigente; 

 Autorità proponente e procedente: il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, nella Giunta 

Comunale e nel Consiglio Comunale, per le rispettive competenze specifiche in materia 

ambientale e di pianificazione urbanistica del territorio; 

4) di individuare le seguenti Autorità con Competenza Ambientale, così come già individuate dal 

Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio in qualità di Autorità Competente, per l'avvio della 

fase di consultazione di cui all'art.13 c.1 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. sulla redigenda variante generale 

al P.R.E.: 

 Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio Ambiente 

Servizio Valutazioni Ambientali - PEC: dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - PEC: dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio - PEC: dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 Regione Abruzzo - Dipartimento Infrastrutture - Trasporti 

Servizio Genio Civile - Teramo - PEC: dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Difesa del Suolo - PEC: dpe013@pec.regione.abruzzo.it 

 Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura 

Servizio Territoriale per l'agricoltura Abruzzo est - PEC: dpd024@pec.regione.abruzzo.it 

Servizio Foreste e Parchi - PEC: dpd021@pec.regione.abruzzo.it 

 Provincia di Teramo 

Area 3 - Settore 3.10 - Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Piste ciclo-pedonali - PEC: 

protocollo@pec.provincia.teramo.it 

Area 3 - Settore 3.11 - Tutela e valorizzazione ambiente, Sub Ambito territoriale, Acqua e rifiuti - 

PEC: protocollo@pec.provincia.teramo.it 

 Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

L'Aquila e Teramo - PEC: sabap-aq-te@pec.cultura.gov.it 

 ARTA Abruzzo - Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente, direzione generale, gruppo di 

lavoro VAS - PEC: sede.centrale@pec.artaabruzzo.it 

 Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Centrale (Settore sub-distrettuale per le Regioni 

Abruzzo e Molise) - PEC: protocollo@pec.autoritadistrettoac.it 

  ASL di Teramo - Servizio di igiene e sanità pubblica - PEC: 

aslteramo@raccomandata.eu 

 Ente d'Ambito Territoriale Ottimale n. 5 Teramano - PEC: info@pec.ato5teramo.it 

 Comando Regione Carabinieri Forestale - Teramo  - PEC: fte42605@pec.carabinieri.it 

 ATO servizio idrico integrato, gestore Ruzzo Servizi S.p.A - PEC: protocollo@ruzzocert.it 

5) Di approvare il Rapporto Preliminare Ambientale (Scoping) predisposto ai sensi dell'art.13 del 

D.Lgs 152/2006 e s.m.i. dall'Arch. Filippo Di Giovanni e trasmesso a questo Ente per procedere alla 

valutazione ambientale strategica (V.A.S.)della variante generale al P.R.E.  

6) Di dare atto che: 



 - Pag. 5 - 

- per l'avvio della fase preliminare di cui all'art.13 comma 1 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. è 

necessario comunicare alle autorità competenti in materia ambientale (ACA) l'avvio della fase 

consultazione, con l'inoltro del Rapporto Preliminare; 

- ai sensi del richiamato art.13 c.1 il termine previsto per l'ottenimento dei pareri dai soggetti 

competenti è fissato in 30 giorni dall'avvio delle consultazioni; 

- ai sensi del richiamato art.13 c.2 la consultazione si conclude entro 45 giorni dall'invio del 

rapporto preliminare di cui al comma 1;  

7) di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale dell'Avviso di avvio della fase di 

consultazione delle ACA e la trasmissione ai Comuni confinanti del Rapporto Preliminare; 

8) di individuare Responsabile del Procedimento il Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio; 

 

 

 
 

 

 



 - Pag. 6 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Romandini Elicio 

Il Segretario comunale 

 Dott.ssa Sara Di Gesualdo    
 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[  ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul: 

 

[  ] Miss.  _______     Progr,________    Titolo ______     Macroaggr._____   Cap.______ 

 

[  ] Impegno n. ________  [  ] Prenot. d’impegno n. ____  [  ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

Dott. Luzi Andrea 

 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li _______________                  Il Messo Comunale 

                                                                                                         

Visto:  Il Segretario Comunale 

_______________________ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 

 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li ________________ 
Il Segretario comunale 

Dott.ssa Sara Di Gesualdo   
 


